Gérard Vallée était l'uin de ces centaines de milliers de jeunes
frangais qui ne sont pas partis & la guerre d'Algérie la fleur au fusil,
Convaincu du droit des peuples a disposer d'eux-mémes, il ne voyait
pas au nom de quoi ce droit pouvait étre déni¢ a la nation algérienne.
Aussi en fit-il le moins possible.

Son livre n'est pas un monument a la gloire de l'armée frangaise et
aucun lecteur, en le refermant, n'éprouvera l'envie de signer pour cing
ans a la Légion Etrangére. Clest le récit d'un acteur réticent et d'un
témoin lucide. Il nous raconte la guerre vue au ras des piquerettes, c'est-
a-dire au niveau du troufion de base, avec ses courlelinades qui sont de
tous les lieux et de toutes les époques, les bons moments que procure
malgré tout 'amitié, et, cette guerre ayant été ce que nous savons - une
sale guerre - le dégofil si violent qu'il submerge I'ennui.

Ecrit quarante ans aprés I'événement, ce témoignage garde une
incroyable fraicheur. L'auteur sait nous restituer faits, pensées et
sensations avec une vivacité rare, C'est sans nul doute pourquoi nous
prenons, au récit d'une triste histoire, un vrai plaisir de lecture.

Gilles Perrault




1

TABLE DS MATIERES

[-13°5 MASCARA 13
1 - CASABLANCA - Le MAROC 16
[T - OUIDA dans l'autre sens 20
IV - Compagnic saharienne ou "leanne d'Arc" 22
V - Vers TEBESSA 24
VI - Poste section 28
WIT - Sortir 35
VIII - Du dessin encore 48
IX - Un mort et un blessé 50
X - Etrange armée rebelle... 35
X1 - Une perm? 59
XIT - PA. el tortures et humanisme 65
XIIT - Dn. vole, on participe 77
XIV - Village espagnol 79
XV - Le poste du compresseur 83
179




XVI - IHaut les mains

XVIIL - Se barrer de 'autre cdté
XVIIT - Triste et gai

XIX - Enfin, MARSEILLE

HX - Date, mai 567 Les Chartreux
XXI - La leuille arriva

XXII - CEPTA -
(commission d'étude pratique des tirs d'artillerie)

XXIT - PAIX EN ALGERIL
XXV - Les enquéteurs enquétent
XXV - Préparation

XXVI - Annexes

XXVII - Epilogue el conclusions

180

a9

w3

100

105

110

121

124

133

142

147

173




