

Gérard Vallée était l'un de ces centaines de milliers de jeunes français qui ne sont pas partis à la guerre d'Algérie la fleur au fusil. Convaincu du droit des peuples à disposer d'eux-mêmes, il ne voyait pas au nom de quoi ce droit pouvait être dénié à la nation algérienne. Aussi en fit-il le moins possible.

Son livre n'est pas un monument à la gloire de l'armée française et aucun lecteur, en le refermant, n'éprouvera l'envie de signer pour cinq ans à la Légion Etrangère. C'est le récit d'un acteur réticent et d'un témoin lucide. Il nous raconte la guerre vue au ras des pâquerettes, c'est-à-dire au niveau du troufion de base, avec ses courtelinades qui sont de tous les lieux et de toutes les époques, les bons moments que procure malgré tout l'amitié, et, cette guerre ayant été ce que nous savons - une sale guerre - le dégoût si violent qu'il submerge l'ennui.

Ecrit quarante ans après l'événement, ce témoignage garde une incroyable fraîcheur. L'auteur sait nous restituer faits, pensées et sensations avec une vivacité rare. C'est sans nul doute pourquoi nous prenons, au récit d'une triste histoire, un vrai plaisir de lecture.

Gilles Perrault

TABLE DES MATIERES

I - 13°5 MASCARA	13
II - CASABLANCA - Le MAROC	16
III - OUJDA dans l'autre sens	20
IV - Compagnie saharienne ou "Jeanne d'Are"	22
V - Vers TEBESSA	24
VI - Poste section	28
VII - Sortir	35
VIII - Du dessin encore	48
IX - Un mort et un blessé	50
X - Etrange armée rebelle	55
XI - Une perm?	59
XII - P.A. et tortures et humanisme	65
XIII - On vote, on participe	77
XIV - Village espagnol	79
XV - Le poste du compresseur	83

XVI - Haut les mains	89
XVII - Se barrer de l'autre côté	93
XVIII - Triste et gai	100
XIX - Enfin, MARSEILLE	105
XX - Date, mai 56? Les Chartreux	110
XXI - La feuille arriva	113
XXII - CEPTA - (commission d'étude pratique des tirs d'artillerie)	121
XXIII - PAIX EN ALGERIE	124
XXIV - Les enquêteurs enquêtent	133
XXV - Préparation	142
XXVI - Annexes	147
XXVII - Epilogue et conclusions	173